
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/421045 MARIA IZANITA CANÀRIO 
DE SOUSA SITIO CANÀRIO 209,4849 HA GOIANÉSIA DO 

PARÁ 1951/2023

Belém (PA), 19/12/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1025490
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04/2023- CONTRATO 019/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP -CNPJ: 01.135.910/0001-44
Endereço: Rua Oliveira Belo, nº 840, Bairro: Umarizal –Belém/PA, CEP: 
66.050-380
PROCESSO: 2021/767071
OBJETO: Retificação da data de acrescímo de 20% ao objeto do contrato.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65 da Lei 8.666/1993.
VALOR GLOBAL: R$ 167.158,32(cento e sessenta e sete mil, cento e cin-
quenta e oito reais e trinta e dois centavos)
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
21.631.1497.8366;Elemento de Despesas: 339033
Ação: 283.269; Fonte:01.500.0000.01/ 01.501.0000.61/ 02.501.0000.61; 
Detalhamento: 006355 e 007855; P.I.: 210.000.8366c
DATA ASSINATURA: 18/12/2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente- ITERPA

Protocolo: 1025350
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6114/2023 - ADEPARÁ, BELÉM 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2022/904427.
RESOLVE:
 Conceder Gratificação de Titulação “POS-GRADUAÇÃO” a servidora RO-
SILENE AMERICO DE ASSUNÇÃO, matrícula: 80845414/1, Fiscal Estadu-
al Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão de Pós-Graduação 
Lato Sensu em GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM POLITICAS PÚBLICAS 
E GOVERNANÇA, pela EGPA, para efeito de pagamento a contar da data 
15/07/2022 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1025129
PORTARIA Nº 5388/2023 - ADEPARÁ, BELÉM 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2327698.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “POS-GRADUAÇÃO” ao servidor JOSE 
EDUARDO FREI CARDOSO, matrícula: 5438020/3, Fiscal Estadual Agropecuá-
rio – Eng. Florestal, pela conclusão de Pós-Graduação Lato Sensu em GESTÃO 
E TECNOLOGIA NA PRODUÇÃO DE SEMENTES, pela Faculdade UNIBF, para 
efeito de pagamento a contar da data 01/12/2023 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1025134

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 24/2020
PROCESSO N° 2020/209621
Código Órgão: 92201
20.122.1297–8338 (Operacionalização das Ações Administrativas)
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 01501.000061 - 006360
Valor mensal estimado: R$ 181.195,43
Valor total anual estimado: R$ 2.174.345,16
VIGÊNCIA: 20/12/2023 à 19/12/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fornecimento de mão de obra terceirizada.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº 13.279.768/0001-98
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1025292

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA – 0684/2023 - Publicada no DOE nº 35.598 de 
07.11.2023
Onde se lê: conceder, a FLAVIO PEDRO DIAS BARROS – matrícula – 
57174750/ 1, férias regulares referentes a janeiro/2023, a contar de 
02.01.2024 a 31.01.2024.
Leia-se: conceder, a FLAVIO PEDRO DIAS BARROS – matrícula – 57174750/ 
1, férias regulares referentes a janeiro/2023, a contar de 03.01.2024 a 
01.02.2024.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1025444

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023
Data de Assinatura: 07/12/2023
Vigência: O contrato a ser firmado, terá a vigência de 12(doze) meses, 
podendo ser prorrogado por igual período se houver interesse da Adminis-
tração, tendo validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no 
Diário Oficial do Estado.
Objeto: Execução de serviços de engenharia para Reforma da Fachada do 
Escritório Central, para atender as necessidades desta EMATER-PA
As despesas decorrentes correrão por conta da seguinte Dotação Orça-
mentária:
Fonte de Recurso: 02-501-0000-61 – Superávit do Recurso Próprio.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 8338C – Operacionalização das Ações Administrativas.
PI: 4120008338C.
Elemento de Despesa: 339039- Serviço de Terceiro - Pessoa Jurídica.
Município: Marituba
Valor total estimado em R$ R$ 95.997,38 (Noventa e cinco mil e novecen-
tos e noventa e sete reais e trinta e oito centavos).
Município: Marituba
CONTRATADA: EMPRESA CONSTRUTORA XINGÚ A N LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1025060
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

..

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 06/2023– SEAF
PROCESSO Nº 2023/1396069
Objeto: Apoio à comercialização da Agricultura Familiar e Comunidades 
Tradicionais.
Execução do Projeto: O presente Convênio terá início de sua vigência de 12 
(doze) meses a contar da publicação.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 750101
Funcional Programática: 1-20-608- 1491-8704
Elemento: 33.40.41
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Ação: 292029
Valor Total do Convênio: R$ 37.223,00
Valor do Recurso Financeiro: R$ 33.500,00
Valor da Contrapartida: R$ 3.723,00
Data da Assinatura: 15/12/2023
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, com 
sede na Cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, à travessa do Chaco, 
n°2232, Bairro Marco, Belém-PA, CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 51.095.542/0001-26.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL de SANTARÉM, com sede localizada 
av. Dr. Anísio Chaves, 853 na cidade de Santarém, neste Estado, sob o CEP 
nº 68.030-360, inscrita no CNPJ nº 05.182.233/0001-76.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA.
CONVÊNIO Nº 07/2023– SEAF
PROCESSO Nº 2023/1387797
Objeto: Apoio à comercialização da Agricultura Familiar e Comunidades 
Tradicionais.
Execução do Projeto: O presente Convênio terá início de sua vigência de 12 
(doze) meses a contar da publicação.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 750101
Funcional Programática: 1-20-608- 1491-8704
Elemento: 33.40.41
Fonte Recurso: 01.500.0000.01


